Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị của TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2024, cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong các cơ quan hành chính Nhà nước được nghỉ 05 ngày (từ ngày 27/4 đến

hết ngày 01/5/2024 và đi làm trở lại vào ngày 02/5/2024, đồng thời làm bù vào

ngày thứ Bảy 04/5/2024), đây là thời gian nhu cầu đi lại của người dân tăng cao;

các vi phạm về đất đai, khai thác khoảng sản, xây dựng công trình trái phép, chấp

hành pháp luật về giao thông, quản lý bảo vệ rừng ... có nguy cơ phát sinh tăng cao.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, khai thác

khoáng sản, quản lý trật tự xây dựng, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông,

phòng chống cháy nổ, quản lý bảo vệ rừng; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Về công tác quản lý đất đai, khoáng sản, thu gom, xử lý rác thải; đảm

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, PCCCR

- UBND các xã, thị trấn:

+ Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ Chủ tịch UBND

huyện giao tại Công văn số 831/UBND-KHT ngày 17/4/2024 về việc bảo đảm trật

tự ATGT phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 và cao

điểm du lịch hè 2024 trên địa bàn huyện.

+ Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản; tổ chức lực

lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát các vi phạm về đất đai (theo Chỉ thị 19-

CT/TU và Kết luận 120-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), vi phạm về trật tự xây

dựng, vi phạm về hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản của các tổ chức, cá

nhân, đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5; kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm

theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định của

pháp luật. Bố trí lực lượng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho Tổ phản ứng nhanh của

xã, công an, quân sự và quần chúng nhân dân phối hợp tham gia bảo vệ khoáng sản

tại các khu vực chưa khai thác, các khu vực bãi sông bị sạt lở... Tuyệt đối không để

các đối tượng tranh thủ, lợi dụng để khai thác khoáng sản trái phép.

 + Chỉ đạo, tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân thực hiện tốt công tác thu

gom, xử lý rác thải, vệ sinh môi trường, khơi thông cống, rãnh tại các khu dân cư;

tuyệt đối không để phát sinh các điểm tồn lưu rác thải trong dịp nghỉ Lễ (đặc biệt

trên các tuyến đường tỉnh 293, 295, Quốc lộ 31, 37...).

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v tập trung thực hiện các

nhiệm vụ trong dịp nghỉ Lễ

30/4 và 01/5/2024

Lục Nam, ngày         tháng 4 năm 2024

2

+ UBND các xã có rừng, tăng cường công tác trực ban thực hiện nhiệm vụ

quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR, tuyệt đối không để các đối tượng lợi dụng thời gian

nghỉ Lễ để chặt, phá, đốt rừng, lấn chiếm đất rừng, trồng cây trái phép trên diện tích

vi phạm (đặc biệt tại địa bàn các xã: Lục Sơn, Trường Sơn, Vô Tranh...).

+ Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình quản lý đất đai,

khoáng sản, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ,

PCCCR... hàng ngày trên nhóm Zalo (NHÓM BÍ THƯ, CHỦ TỊCH UBND XÃ, TT

HUYỆN LỤC NAM), thời gian trước 16 giờ hằng ngày (từ ngày 27/4/2024 đến hết

ngày 01/5/2024) và báo cáo cụ thể bằng văn bản trước 09 giờ ngày 02/5/2024.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường:

+ Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện tổ chức kiểm tra đối với hoạt động

khai thác khoáng sản trên sông Lục Nam, các khu vực mỏ được cấp phép, kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật.

+ Chủ động nắm chắc tình hình, có phương án hỗ trợ các xã, thị trấn kiểm tra,

xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, khai thác, vận chuyển tài nguyên khoáng sản trái

phép. Kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND huyện có văn bản đôn đốc, nhắc nhở đối

với các đơn vị để phát sinh vi phạm về đất đai, khai thác khoáng sản, tồn lưu rác

ngoài môi trường mà không phát hiện, tổng hợp báo cáo, xử lý kịp thời theo quy định.

- Công an huyện:

+ Bố trí lực lượng điều tiết, phân luồng giao thông, hướng dẫn phương tiện

lưu thông an toàn, thông suốt, nhất là trên các tuyến đường, các khu vực dự báo có

lưu lượng phương tiện giao thông lớn, nguy cơ dẫn tới TNGT, ùn tắc giao thông

trong dịp nghỉ Lễ 30/4 - 01/5. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giao thông,

xe quá khổ, quá tải; xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự an toàn giao thông nhằm

hạn chế thấp nhất xảy ra tai nạn giao thông.

+ Bố trí lực lượng, mở đợt cao điểm triệt phá các băng nhóm tội phạm, nhất

là các loại tội phạm hình sự nguy hiểm; phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi

gây rối, trộm cắp tài sản, đánh bạc, tệ nạn xã hội...; bảo vệ cơ quan không để kẻ

gian lợi dụng trộm cắp tài sản trong những ngày nghỉ Lễ.

+ Tích cức phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Hạt Kiểm lâm Lục

Nam, UBND các xã, thị trấn thường xuyên tuần tra, kiểm soát tại các điểm nóng về

khai thác khoáng sản, phát, phá rừng, lấn chiếm đất rừng; tại các điểm báo trí phản

ánh để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đảm bảo an ninh, trật

tự trên địa bàn.

+ Phối hợp với UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

động nhân dân, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ chấp hành và thực

hiện nghiêm các quy định về phòng chống cháy nổ, hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra.

- Hạt Kiểm lâm Lục Nam: Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện, Tổ công tác

liên ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với các hành vi đốt, phá rừng, lấn chiếm đất rừng để

trồng cây trái phép, đặc biệt trên địa bàn xã Lục Sơn, Trường Sơn, Vô Tranh...

3

2. Về công tác quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông, dịch

vụ vận tải

- UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số

04/CT-UBND ngày 23/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác

quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng tại các khu vực dự án quy hoạch dự án

phát triển trên địa bàn tỉnh; Công văn số 739/UBND-KTHT ngày 09/4/2024 của

Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng,

quy hoạch đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, kịp thời phát

hiện, chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền để xử lý các

vi phạm về trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông ngay từ khi mới phát

sinh; tuyệt đối không được để vi phạm phát sinh mà không được xử lý.

- Đội quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường: Phối hợp chặt

chẽ với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, phát hiện,

đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trên địa bàn, đặc biệt là vi phạm về

xây dựng công trình trái phép, không có giấy phép…

- Công an huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch tăng

cường kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ vận tải, yêu cầu thực hiện nghiêm túc

quy định về niêm yết thông tin trên phương tiện; thu giá vé, cước đúng giá niêm yết;

tuyệt đối không được lợi dụng lượng hành khách tăng cao trong dịp nghỉ Lễ để tăng

giá cao hơn mức giá đã kê khai niêm yết. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên

truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham

gia giao thông, đặc biệt là quy định “Đã uống rượu, bia là không lái xe”... nhằm

giảm thiểu tai nạn giao thông.

4. Về thực hiện trực và chế độ báo cáo trong những ngày nghỉ Lễ

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, các cơ quan

của Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

phân công và lập danh sách các ca trực của cơ quan, đơn vị (thời gian xong trước

ngày 26/4/2024), chỉ đạo tổ chức trực và nắm tình hình, tổng hợp, phản ánh kịp

thời những vấn đề nổi cộm, phát sinh thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý

báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện trước 09

giờ ngày 02/5/2024, theo địa chỉ Email: Vanthuln_lucnam).

Đây là nội dung quan trọng yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Văn Nhàn

		nhandv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T11:24:13+0700

		2024-04-24T14:22:39+0700

		2024-04-24T14:22:46+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T14:23:01+0700